
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 61 

      

                                           Data 18.01.2023 

P.O. 3 AREA SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 10 

      

                                           Data 16.01.2023 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINA  A  CONTRARRE  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER RINNOVO 

POLIZZA   ASSICURATIVA   RCT   N.  4  LAVORATORI  ASSEGNATI 

DALL'AUTORITA'   GIUDIZIARIA  AL  COMUNE  D  FAVARA  PER LO 

SVOLGIMENTO   DI   LAVORO  DI  PUBBLICA  UTILITA'.  DECRETO 

MINISTERIALE 26 MARZO 2001. CIG. Z113983401         

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli comunali; 

Visto l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000;  

Vista la determina del Sindaco n. 24 dell’11/05/2022, con la quale è stato disposto il conferimento 

dell’incarico di Responsabile della P.O. n.3 “Area servizi sociali e Pubblica Istruzione ” alla dipendente 

dott.ssa Antonina Crapanzano alla quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art.109 del D.Lgs 

18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 

 

 Richiamati: 

  

- Il Protocollo  di intesa che il Comune ha sottoscritto, in data 20.04.2016, con il Ministero 

della Giustizia Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria - Ufficio Esecuzione 

Penale Esterna di Agrigento per l’inserimento di soggetti sottoposti a provvedimento 

giudiziario in attività risocializzanti e/o di volontariato in favore della collettività  (messi 

alla Prova) , della durata annuale e tacitamente rinnovabile ai sensi dell’art. 6 dello stesso; 

- L’accordo stipulato con il Tribunale di Agrigento per lo svolgimento del lavoro di pubblica 

utilità in data  30.11.2021; 

- La circolare n. 14 del  2 marzo con la quale si chiarisce che l’attività prestata dai soggetti 

impegnati nei lavori di pubblica utilità , ai fini dell’assicurazione contro gli infortuni sul 

lavoro e le malattie professionali è coperta  dall’INAIL e l’onere del relativo premio è posto 

a carico  del Fondo istituito ; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- L’art.5 sia  del  Protocollo di Intesa che della Convenzione il quale prevede l’obbligatorietà 

assicurativa, dei soggetti sottoposti in attività risocializzanti a favore della collettività, a 

carico dell’Ente con riguardo alla  Responsabilità Civile verso terzi; 

 

Dato atto: 

 

        -  Che la polizza  assicurativa RCT  scadrà il  01.02.2023;  

            - Che il Comune di Favara ha già avviato e/o deve avviare n. 4 soggetti per lo 

 svolgimento del lavoro di pubblica utilità  e /o messi alla prova ; 

- Che con nota  del  10.01.2023 è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta AXA  

Assicurazione che si allega alla presente; 

- che in  data 12.01.2023 la  Ditta ha presentato preventivo, il cui  costo annuale del premio 

assicurativo ammonta ad € 402,50 senza franchigia; 

- Che l’art. 37 comma 1 primo periodo del D.lgs 50/2016  prevede che le stazioni appaltanti,  

fermo restando gli obblighi  di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche 

telematici previste dalle vigenti  disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore ad € 40.000,00; 

- Che la legge di bilancio 2019 ( legge 30 dicembre 2018 n. 145)  ha innalzato la soglia  per 

l’acquisizione di beni e servizi sul MEPA  da € 1.000,00 ed € 5.000,00,  a seguito della 

quale la stazione appaltante potrà procedere ad affidamenti senza ricorrere al MEPA, con 

determina a contrarre semplificata ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 indicando  

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,  le ragioni di scelta del contraente, il 

possesso dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico 

professionali ove richiesti nella procedura di cui all’art.  36 comma 2 lettera a); 

-  Che le linee guida n.4 Anac, approvate con Delibera di Consiglio Anac n. 206 del 1 marzo 

2018, introducono modalità diversificate di verifica dei requisiti dell’aggiudicatario a 

seconda dell’importo dell’affidamento  da 0 – a € 5.000,00 in  caso di affidamento diretto, 

attribuiscono alla stazione appaltante la facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla 

base di un’apposita autodichiarazione o secondo il DGUE dal quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale, di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e 

speciale, ove previsti. 

 - Che sussistono tutti  i presupposti per procedere all’affidamento diretto del servizio di cui 

sopra, cosi come indicati nel D.lgs n. 56/2016 e cosi come modificato  dall’art. 25 del D.lgs 

n. 56/2017 e dalle linee guida n. 4 Anac   2018; 

- Che l ‘art. 192, comma 1 del D.lgs  n.267/2000,  stabilisce che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da una determinazione a contrarre; 

 

Considerato che la Ditta AXA Assicurazioni di Giddio M.G. e Pullara Rosario, con sede ad 

Agrigento in Via Mazzini, si è resa disponibile a fornire la polizza assicurativa per 

“Responsabilità Civile verso terzi “ per anni uno dal 01.02.2023 al 01.02.2024, ammontante 

complessivamente ad € 402,50  di cui €  331,24 premio imponibile e  di € 71,26  totali 

imposte,  per n. 4 lavoratori  di pubblica utilità assegnati dalla competente Autorità 

Giudiziaria a questo Comune; 

 

Ritenuto che l’offerta  della Ditta succitata si ritiene  congrua in rapporto ai prezzi applicati; 
 

Ritenuto di procedere in via autonoma affidando la fornitura alla Ditta AXA Assicurazioni 

di Giddio M.G. e Pullara Rosario; 

 

Dato atto  

- Che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta; 



 

 

 -  Che il pagamento delle prestazioni verrà effettuato con successivo atto dopo  la consegna 

della polizza assicurativa  “Responsabilità Civile verso Terzi” con le modalità previste dalla  

Legge n. 136 del 13/08/2000 e precisamente tramite bonifico sul conto corrente bancario o 

postale dedicato; 

- Che al fine  di assicurare la tracciabilità  dei movimenti  finanziari relativi ai rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice 

CIG: Z113983401; 

- Che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.lgs 267 e s.m.i.; 

 
  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono riportati e trascritti formandone parte 

integrale e sostanziale : 

 

- Di approvare la procedura di affidamento di cui all’art.  36 comma 2 lettera a) con determina a 

contrarre semplificata ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 ; 

- Di dare atto che l’oggetto del contratto è la fornitura di polizza assicurativa  “Responsabilità 

Civile verso Terzi”  per n. 4 lavoratori  di pubblica utilità assegnati dalla competente Autorità 

Giudiziaria a questo Comune per un importo pari ad € 402,50  di cui €  331,24 premio imponibile e  

di € 71,26  totali imposte ; 

- Di  impegnare ai sensi dell’art.183 comma 1 D.lgs 267/2000 la somma complessiva di € 402,50  

per l’affidamento del servizio assicurativo  per n. 4 lavoratori  di pubblica utilità  assegnati dalla 

competente Autorità Giudiziaria a questo Comune secondo quanto  riportato  nella 

tabella che segue: 

 

 

- Di affidare alla Ditta AXA Assicurazioni di Giddio M.G. e Pullara Rosario con sede ad Agrigento 

in Via Mazzini il servizio assicurativo afferente a  n. 1 polizza R.C.T, per n. 4 lavoratori assegnati 

dall’Autorità Giudiziaria  per lo svolgimento di lavoro di pubblica utilità con mansioni di pulizieri , 

custodi e commessi negli uffici comunali, per l’importo complessivo di € 402,50 ; 

- Di dare atto che la liquidazione di spesa verrà effettuata  con  successivo atto a seguito di 

controlli e di verifiche  dei requisiti, sulla base dell’autocertificazione pervenuta  via e-mail  in data   

12.01.2023   prot. n. 1754  per affidamenti   da 0- 5.000,00 casellario informatico Anac e Durc  da 

cui scaturisce il perfezionamento dell’obbligazione giuridica;  

Eserc. Finanz.     2023        

Cap./Art. 10064/1 Descrizione Polizza Assicurativa        

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr. 

Centro di costo  Compet. Econ. 

SIOPE  CIG Z113983401 CUP 

Creditore 
Ditta AXA Assicurazioni di Giddio M.G. e Pullara 

Rosario 

      

Causale 

Polizza assicurativa  “Responsabilità Civile verso Terzi”  

per n. 4 lavoratori  di pubblica utilità assegnati dalla 

competente Autorità Giudiziaria per anni 1 

      

Modalità finan. Fondi  Comunali       

Imp./Pren. n.  Importo € 402,50   Frazionabile in 12 



 

 

-  Di  accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

-  Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 del D.lgs 62/2013  per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interesse nè in capo al Responsabile del procedimento, nè in capo al 

Responsabile del servizio nè in capo al Responsabile Area; 

-   Di dare atto  che il Responsabile del Procedimento è la sig.ra Volpe Antonia ; 

- Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria che provvederà alla 

pubblicazione  del provvedimento ai sensi della L.R. 25 maggio 2022 , n. 137 – art. 12 comma 24 – 

art. 13 comma 5 modifica dell’art. 18 della L.R. 16  dicembre 2008 n. 22 giusta circolare n. 25 del 

17 giugno 2022; 

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente ai 

sensi dell’ art. 37  del  d.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

Sig.ra  Volpe Antonia 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Evelyn Corallo 

Il Responsabile dell’Area P.O.3 

                                        Dott.ssa Antonina Crapanzano 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 61 

       

                   data 18.01.2023 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 10 

      

                                           data 16.01.2023 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINA  A  CONTRARRE  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER RINNOVO 

POLIZZA   ASSICURATIVA   RCT   N.  4  LAVORATORI  ASSEGNATI 

DALL'AUTORITA'   GIUDIZIARIA  AL  COMUNE  D  FAVARA  PER LO 

SVOLGIMENTO   DI   LAVORO  DI  PUBBLICA  UTILITA'.  DECRETO 

MINISTERIALE 26 MARZO 2001. CIG. Z113983401       –  CIG:      . 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

23 402,50 10064 - 1 2023 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 








		2023-01-19T10:51:47+0100
	Approvo il documento


		2023-01-18T18:06:59+0100
	Approvo il documento




